INDICAÇÃO Nº 39/2024

Senhor Presidente,

RUI  DIAS  BARBOSA,  Vereador com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições, nos termos regimentais, vem, através da presente, INDICAR ao Prefeito Municipal,
que seja  criado um plano de contingência, em colaboração com os produtores rurais e os
setores responsáveis, para enfrentar o período de seca, abordando a prevenção de incêndios e
a gestão dos recursos hídricos.

JUSTIFICATIVA
A criação de um plano de contingência para o período de seca é essencial  para a

prevenção de incêndios e a  gestão dos recursos hídricos.  Recentemente,  enfrentamos um
grave incêndio perto da Barraca do Palmito, que poderia ter se agravado. Isso evidencia a
necessidade urgente de um plano estruturado.

Desde o início do meu mandato, tenho solicitado a implementação da Defesa Civil, que
ainda não foi  nomeada. Se ocorrer um acidente,  todos seremos responsáveis,  não porque
falhamos em medidas de grande custo, mas porque não fizemos algo simples e básico para
proteger nossa população. Um plano de contingência eficaz é fundamental para garantir a
segurança da comunidade.

Meridiano, 02 de agosto de 2024.

RUI DIAS BARBOSA
Vereador

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original 6903e5d9df98132059790320a85cca94337235b9d2e75a954b862fba98a3e003
https://valida.ae/79266a8b48cd0b264aace71ff0acd5e0f3fec1e23b3978cf4